ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE 1

ODONTOLOGIA DA UFMG REALIZADA EM 11/05/2023. 2

Aos 11 (onze) dias do mês de maio de 2023, às 13:30 horas, na sala do NDE reuniu-se o Colegiado 3

de Graduação em Odontologia (COLGRAD), sob a presidência de sua Coordenadora, Profª. Drª. 4

Najara Barbosa da Rocha. Presentes à reunião os senhores membros Prof. Dr. Lucas Guimarães 5

Abreu (Subcoordenador); Prof. Dr. Flávio de Freitas Mattos, titular (OSP), Profª. Drª. Rogéli Tibúrcio 6

Ribeiro da Cunha Peixoto, titular (ODR); Prof. Rodrigo Hermont Cançado, titular (ODR); Profª Drª 7

Cristiane Meira Assunção, titular (SCA); Profa. Amanda Leal Rocha titular (CPC); Profª. Drª.Regina 8

Maria De Marco Turchetti Maia, titular (ICB); Profa. Drª Mila Fernandes Moreira Madeira, titular (ICB); 9

Fernando Pereira Junior representante pela secretaria do Colegiado de Graduação e o representante 10

discente Paulo Augusto Alves Passos também estavam presentes. Justificaram suas ausências: 11

Profª.Drª.Fabiana Vargas Ferreira, suplente (OSP). Informes: Alteração de data da reunião de 12

agosto – Haverá uma alteração no cronograma da reunião referente ao Colegiado na data do mês 13

de agosto sendo: 09/08 para 16/08. Mostra sua UFMG - Realizaremos no dia 20 de maio a MOSTRA 14

UFMG 2023 em conjunto dos alunos do Diretório Acadêmico Manuel Teixeira Penido (DAMP), 15

departamentos da Odontologia e CENEX. Reopção – Foram deferidos pela Câmara de Graduação as 16

5 vagas de Reopção para o curso Odontologia UFMG aprovadas pelo Colgrad. Integralização - O 17

Colegiado divulgou o calendário da entrega dos certificados dos alunos com objetivo de resolver os 18

atrasos no processo de integralização dos créditos. 1. Aprovações ad referendum e trancamentos.  19

Ocorreram 3 trancamentos parciais e 10 trancamentos totais, sendo 9 com justificativa. Os 20

trancamentos totais são principalmente relacionados aos alunos que entraram tardiamente pelo 21

SISU, os mesmos estão sendo matriculados pelo departamento DRCA.  2. Aprovação da Ata da 22

reunião de abril de 2023: Ocorreram atualizações como: corrigir a data da reunião, retirar a palavra 23

(Congregação), concluindo com a aprovação do colegiado. 3. Reunião da Abeno: Na comissão 24

realizada no semestre passado a professora Najara Barbosa e Cristiane Maire produziram um 25

relatório para a realização da reunião da ABENO (Associação Brasileira de Ensino Odontológico) na 26

UFMG. Por conta da pandemia, infraestrutura e a reforma curricular, o assunto ficou a ser esclarecido 27

para neste ano. Assim, a FAO tem até agosto de 2023 para responder sobre o evento na UFMG. O 28

assunto será enviado para a Congregação. 4. ENADE:  O NDE (Núcleo Docente Estruturante) não 29

concorda com a realização do “preparatório” para o Enade. Os membros do Colgrad também 30

entraram em consenso que não era o ideal, por isso dessa forma foi sugerido realizar um evento 31

juntamente ao DAMP (Diretório Acadêmico Manuel Penido) para incentivar os alunos sobre a 32

importância no processo da avaliação da prova, no qual o Colegiado vai entrar no processo 33

motivacional e sensibilização. Ficou acertado que informações sobre a prova e como o processo 34

ocorre seriam repassados aos estudantes. 5. Necessidade de criar a Resolução NDE da FAO: O 35

NDE (Núcleo Docente Estruturante) da Odontologia não possui resolução própria, pois segue a 36

resolução da UFMG, assim ficou sugerido criar uma comissão com os membros do NDE para 37

analisar a resolução e se adequar conforme a necessidades da FAO UFMG. 6. Necessidade de 38

atualização da Resolução de Integralização - atualizar ano 2016: Há uma necessidade de realizar 39

alteração na resolução da integralização na FAO UFMG para incluir demandas novas, como por 40

exemplo, as ligas, empresa Apical Junior. Desta forma, será indicado uma comissão com os 41

membros do Colegiado, técnico administrativo e discente. 7. Ofício da Prograd (enviado na 42

segunda): Professora Najara.Barbosa apresentou um ofício da PROGRAD, que foi corrigido pelos 43

membros do Colgrad. Esse será enviado para a Diretoria, após a análise e aprovação, será postado 44

no SEI (Sistema Eletrônico de Informações) para a Prograd. 8. Planejamento da oferta: Foi 45

apresentada a proposta de oferta de disciplinas, após consulta ao NDE, aos membros do Colegiado, 46

na qual foram incorporadas sugestões dos docentes e discentes. Esta oferta será encaminhada aos 47

departamentos que deverá ser analisada até o final do mês de maio. 9. Estudante para frequentar 48

internato: Uma discente Juliana Beatriz Ribeiro (2017092660) do 10º período realizará o estágio 49

obrigatório (Internato) e relatou à profa. Janice Simpson que não gostaria de ficar sozinha na turma 50

do internato por apresentar problema de saúde (amnésia). O caso foi apresentado aos membros do 51

Colgrad e ficou definida a solicitação do laudo conclusivo médico ou se não for possível, a adaptação 52

no estágio para que não ocorresse atendimentos de pacientes. 10. Outros assuntos – Comissão 53

Reopção – Portaria 12/2022 – Professores: Amália Moreno, Fabiana Vargas Ferreira e Rafael 54

Paschoal Esteves: Foi nomeada nova comissão composta pelas professoras: Fabiana Vargas 55

Ferreira, Najara.Barbosa e Cristiane Meira, como Presidente. Todos os itens e assuntos da pauta 56

foram aprovados por unanimidade. A coordenadora do COLGRAD agradeceu a presença de todos e 57

deu por encerrada a sessão, da qual lavrou-se a presente Ata. Todos os itens e assuntos da pauta 58

foram aprovados por unanimidade. A coordenadora do COLGRAD agradeceu a presença de todos e 59

deu por encerrada a sessão, da qual lavrou-se a presente Ata. 60

Belo Horizonte, 11 de maio de 2023.  61

Profa.Dra.Najara Barbosa da Rocha 62

Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação FAO UFMG 63

		2023-08-07T21:26:49-0300